

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	浙江正业	股票代码	600267
股票上市交易所	上海证券交易所	证券简称	浙江正业
联系人及联系方式	董秘:俞金标	上海证券交易所	证券简称:浙江正业
姓名	俞金标		
电话	0571-88278141 0571-88827809	0571-88827809	
传真	0571-88827807	0571-88827807	
电子邮箱	ssca600267@zhuangshu.com	ssca600267@zhuangshu.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	2013年(元)	2012年(元)	本年比上年(%)增减	2011年(元)
总资产	13,972,086,610.93	10,569,091,655.62	32.20	8,230,981,671.41
归属于上市公司股东的净资产	4,886,815,926.85	4,085,960,725.50	4.29	4,500,433,576.45
经营活动产生的现金流量净额	527,249,352.51	375,746,180.03	40.32	525,312,010.86
营业收入	8,604,311,583.60	5,801,766,062.23	48.31	5,161,394,214.65
归属于上市公司股东的净利润	301,857,469.97	301,289,972.25	0.19	504,081,307.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	219,993,942.43	240,679,797.07	-8.59	459,961,426.80
加权平均净资产收益率(%)	6.31	6.58	减少0.27个百分点	12.84
基本每股收益(元/股)	0.36	0.36	0	0.61
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.36	0	0.61

2.2 前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	27,724	年度报告披露日前第十个交易日末股东总数	34,772
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
浙江正业集团有限公司	国有法人	38.20	320,783,590
浙江省国际贸易集团有限公司	国有法人	10.73	90,303,195
上海益盛实业有限公司	其他	2.29	19,200,000
中国中金财富证券有限公司	其他	1.35	11,314,974
中国国际贸易信托投资有限公司	其他	1.24	10,400,468
中国证券登记结算有限公司	其他	0.95	7,940,079
中国建设银行股份有限公司	其他	0.66	5,553,727
中国民生银行股份有限公司	其他	0.66	5,552,830
中国工商银行股份有限公司	其他	0.65	5,500,000
中国工商银行股份有限公司	其他	0.61	5,135,160

上述股东关联关系或一致行动的说明:上述股东中,浙江正业集团有限公司为公司的控股股东,浙江省国际贸易集团有限公司为公司第二大股东,浙江正业集团有限公司与上海益盛实业有限公司、上海益盛实业有限公司与上海益盛实业有限公司之间存在关联关系,浙江正业集团有限公司与上海益盛实业有限公司之间存在关联关系。

2.3 以前年度描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

2013年,面对医疗体制改革向纵深发展、新修订药品GMP认证推进、国内经济环境、在复杂多变的国内外经济形势下,公司经历了严峻的市场考验,如国际药品集中采购、国内药品市场全面招投标、药品降价及反商业贿赂事件,以及各地政府推动转型升级对区域划分的调整等,给公司生产经营带来了极大的挑战。面对新的挑战,公司紧密围绕“十二五”战略思路和“十二·五”规划目标,及时调整经营方针,改革组织架构,加快转型升级的步伐。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

报告期内,浙江正业制药有限公司,同比增长幅度较大,2013年公司实现主营业务收入84.79亿元,同比增长40.2%;利润总额6.62亿元,同比增长100.44%;归属于上市公司股东的净利润实现3.02亿元,同比增长0.19%。

浙江海正药业股份有限公司

2013 年 度 报 告 摘 要

(2) 主要供应商情况

供应商名称	采购金额	占主营业务成本比例(%)
陈氏兄弟	537,218,955.11	14.90
陈氏兄弟	667,773,819.07	11.88
陈氏兄弟	478,718,445.48	8.52
陈氏兄弟	202,623,866.44	3.60
陈氏兄弟	148,756,291.26	2.65
陈氏兄弟	2,335,591,317.38	41.55

4. 费用

项目	本期	上年同期	同比增减
营业收入	8,604,311,583.60	5,801,766,062.23	
销售费用	1,254,483,517.17	377,233,008.78	6.50%
管理费用	946,137,689.83	715,393,540.10	32.28%
财务费用	139,202,344.23	58,538,797.27	137.71%
研发费用	13,952,711.87	35,447,329.81	-60.63%
营业外收入	119,356,293.14	62,759,713.11	90.18%
营业外支出	154,038,385.94	60,979,933.69	152.55%

报告期内,公司高度重视研发工作,一直持续加大研发团队建设和研发力度,本报告期内,公司共申请生产注册14只,批准生产注册6只,申报临床14个,其中创新药4个,生物药3个,批准临床2个;公司有6个产品正在研I、II、III期临床试验及生物等效性试验。

6、现金流

项目	本期	上年同期	增减百分比(%)
经营活动产生的现金流量净额	527,249,352.51	375,746,180.03	40.32
投资活动产生的现金流量净额	-1,928,640,174.36	-1,665,072,978.57	15.83
筹资活动产生的现金流量净额	1,060,365,328.72	1,541,008,074.08	27.21

经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加40.32%。主要系利润增加和经营性应付项目增加带来的经营性现金流入增加。

7、其它

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

利润来源项目	本期	上年同期	变动幅度(%)	变动原因说明
营业收入	8,604,311,583.60	5,801,766,062.23	48.31	主要系本期市场推广扩大,销售收入增加所致。
销售费用	1,254,483,517.17	377,233,008.78	235.55	主要系本期市场推广扩大及职工薪酬增加所致。
管理费用	946,137,689.83	715,393,540.10	32.28	主要系本期研发投入增加及职工薪酬增加所致。
财务费用	139,202,344.23	58,538,797.27	137.71	主要系本期汇兑损益及理财产品收益所致。
研发费用	13,952,711.87	35,447,329.81	-60.63	主要系本期研发投入减少所致。
营业外收入	119,356,293.14	62,759,713.11	90.18	主要系本期非流动资产处置及政府补助所致。
营业外支出	154,038,385.94	60,979,933.69	152.55	主要系本期非流动资产处置所致。

(二) 行业、产品地区经营情况

行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医药生产	3,262,31,058.58	1,332,253,102.12	58.71	19.54	-1.5	增加0.86个百分点
医药销售	5,248,328,097.05	4,177,910,144.82	20.40	75.02	43.18	增加17.71个百分点
其他	4,667,137.48	5,998,904.80	-28.54	-39.75	62.93	减少11.00个百分点
小计	8,479,316,893.11	5,516,162,255.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
抗抑郁药	966,677,551.84	129,429,393.30	86.61	31.97	21.59	增加11.41个百分点
抗焦虑药	511,614,145.55	215,727,068.35	57.79	58.77	-1.49	增加13.15个百分点
心血管药	336,261,768.88	288,829,902.31	14.11	-7.65	-15.42	增加0.79个百分点
抗肿瘤药	656,096,408.84	387,049,898.17	41.01	7.51	-4.39	增加0.34个百分点
内分泌药	361,273,234.24	215,530,533.70	40.40	4.53	8.95	减少0.42个百分点
其他药品	394,957,617.63	95,876,329.29	75.72	14.44	14.04	增加0.40个百分点
其他产品	3,262,310,365.58	1,332,253,102.12	58.71	19.54	-1.57	增加0.88个百分点
其中:正业公司	1,510,454,252.21	272,499,886.01	81.96	50.15	18.97	增加0.73个百分点
浙江正业	5,248,328,097.05	4,177,910,144.82	20.40	75.02	43.18	增加17.71个百分点
其他	4,667,137.48	5,998,904.80	-28.54	-39.75	62.93	减少11.00个百分点
小计	8,479,316,893.11	5,516,162,255.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点

分地区	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
华东地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
华南地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
华北地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
华中地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
西南地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
西北地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
东北地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
其他地区	1,054,343,893.11	531,616,225.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点
小计	8,479,316,893.11	5,516,162,255.74	34.95	48.62	29.03	增加0.88个百分点

1. 报告期内,公司自产产品实现销售收入322,632.11万元,占主营业务收入的38.06%,较去年同期增长19.54%。其中抗抑郁药、其他药品、抗焦虑药及兽药分别较去年同期增加723,417.41万元、23,137.24万元、4,581.25万元、增长幅度分别为19.7%、141.44%、75.1%。

报告期内,抗抑郁药销售收入增长主要得益于营销体系的建立和营销团队的市场开拓,主要是阿罗替尼等产品销售增加。其他类药增长主要是普美欣等产品销量的大幅增长。抗焦虑药及兽药增长主要系原料药订单等增加。

2. 报告期内,心血管药实现销售收入3,626.10万元,较去年同期下降7.66%。报告期内,公司总体毛利率较去年同期下降0.88%,其中公司自产产品毛利率同比增长0.86%。抗抑郁药为公司核心利润增长点,报告期内,抗抑郁药实现毛利3,724.84万元,占自产产品毛利总额94.20%,毛利率较去年同期增加1.14%。主要系抗抑郁药销量增加带动毛利增加。

报告期内,抗抑郁药实现毛利29,631.71万元,较去年同期增长11.98%。主要系抗抑郁药的销量提升,报告期内心血管药实现毛利4,743.19万元,较去年同期增长109.44%,主要是心血管药销量提升以及原料药成本下降,毛利率同比增加。

报告期内抗抑郁药及兽药实现毛利26,904.65万元,较去年同期增长30.93%。主要系新产品贡献所致。

2、主营业务地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华东地区	7,794,377,655.39	58.14
华南地区	7,794,377,655.39	4.84

报告期内国内市场带来的业务收入增长高于国际市场,2013年度公司通过外贸公司实现销售收入780,847,426.60元。

(二) 资产、负债情况

项目	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数较上期期末数变动比例(%)
货币资金	2,215,927,730.33	15.83	1,633,505,266.22	15.86	35.41
应收账款	284,027,444.02	2.03	189,831,074.83	1.80	49.72
预收账款	11,260,093,328.81	8.06	789,184,216.63	7.47	42.79
存货	1,541,329,094.36	11.03	1,060,030,202.56	10.03	45.42
可供出售金融资产	45,355,178.45	0.32	29,642,993.94	0.28	53.00
其他流动资产	4,499,398,339.75	32.20	3,188,952,676.39	30.17	41.09
其他非流动资产	254,297,868.84	1.82	0.00	0.00	35.41
短期借款	2,689,500,000.00	20.11	1,295,000,000.00	12.25	116.95
应付账款	924,406,169.43	6.62	630,894,614.24	5.97	46.52
应付职工薪酬	115,395,392.97	1.40	112,037,359.99	1.06	74.21
应交税费	107,364,024.14	0.77	54,104,201.64	0.32	214.64
其他应付款	13,072,080,085.82	94.60	10,600,091,655.62	94.60	22.55

一、货币资金:主要是期末未支付公司浙江正业制药有限公司少数股东投入投资款所致。

一、应收账款:主要是期末未支付公司应收账款增加所致。

一、预收账款:主要是本期未支付货款,营业收入增加导致相应应收账款增加。

一、存货:主要是本期生产产品增加,营业收入增加导致相应存货增加。

一、可供出售金融资产:主要是本期持有可供出售金融资产公允价值变动所致。

一、在建工程:主要是本期公司及控股子公司浙江正业(杭州)有限公司在建工程投入增加。

一、其他流动资产:主要是本期及控股子公司浙江正业(杭州)有限公司未支付短期借款增加。